

San Salvador, 19 de julio de 2016.

Señores Participantes  
**Licitación N° 002/2016**  
Presente  
**Notificación de Aclaraciones N°2**

Estimados Señores:

En relación al proceso de Licitación Bases N° 002/2016: “ADECUACIÓN DE SEDES UNIVERSITARIAS EN AHUACHAPÁN, SUCHITOTO, USULUTÁN, METAPAN, SAN FRANCISCO GOTERA, CHALATENANGO, SANTA ROSA DE LIMA Y SENSUNTEPEQUE”, se han realizado las siguientes preguntas:

*Pregunta N°1:*

Los montos proporcionados por ustedes para cada uno de los 8 lugares a trabajar son valores que deberían incluir materiales, mano de obra e indirectos, lo único que no incluyen es IVA, los obtenidos por nosotros sobrepasan por mucho tales valores ¿podrían reconsiderar dichos valores?

*Respuesta a la Pregunta N°1:*

Los montos de la convocatoria ya fueron establecidos, es parte del concurso la oferta económica de cada empresa.

*Pregunta N°2:*

Cuando se hagan compras de materiales a las ferreterías hay obligación de pagar el IVA, ¿cómo hacer para que los proveedores no nos carguen dicho impuesto? Ya que ustedes son ONG están exentos pero nosotros como empresa no lo estamos. Por otro lado ¿cómo se les facturará para evitar dicho impuesto en nuestra declaración mensual?

*Respuesta a la Pregunta N°2:*

Ustedes como empresa no pueden hacer compras exentas de IVA a nombre de la OEI, en nuestra carta de exención emitida por el Ministerio de Hacienda señala que somos un Organismo Internacional exentos del pago de todos los impuestos directos, del impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA) para la adquisición de bienes o contratación de servicios profesionales y/o técnicos, contribuciones y derechos establecidos por el Gobierno, entidades y autoridades de El Salvador. La estrategia y manejo fiscal es propia de su empresa y nosotros no tenemos ninguna responsabilidad ante ello.

## **SEDE EN USULUTÁN**

### **Laboratorio de Ciencias y Bodega**

*Pregunta N°3:*

¿Los planos DM-01 y DM-02 serán los D-01 y D-02?

*Respuesta a la Pregunta N°3:*

*Sí, nos referimos a los planos D-01 y D-02.*

*Pregunta N°4:*

¿Proveer el detalle de la partida 2.01 Placa Lagrimada y aclarar si va a llevar o no tubería de gas?

*Respuesta a la Pregunta N°4:*

*Consideramos que la descripción dada en esta partida es clara y el detalle es suficiente para calcular el costo de la obra. En este caso, no se instalará tubería de gas.*

*Pregunta N°5:*

Proporcionar un plano sencillo de la partida 3.01 Instalación de Tuberías de Agua y Drenaje para tener una idea clara de la red y donde hay que conectar. Además la partida dice: “incluye grifería adecuada” ¿Pueden dar especificaciones sobre esto?

*Respuesta a la Pregunta N°5:*

En el laboratorio de Usulután ya existen tuberías de drenaje por lo que la nueva tubería se conectaría a la tubería existente. Los grifos que consideramos adecuados para estos laboratorios son los de cuello de cisne con perilla tipo mono mando. Aquí algunos ejemplos:



*Pregunta N°6:*

En la partida 5.01 Cerámica, en las especificaciones, en la página 16, se especifica como piso porcelanato. Entonces ¿el piso a instalar será porcelanato 33 X33?

*Respuesta a la Pregunta N°6:*

Nos referimos a piso de porcelana antideslizante 33 X 33.

## Centro de C3mputo

### *Pregunta N7:*

En partida 3.02 Divisi3n de Tabla Roca dice: “con su puerta requerida” ¿cu3les son las especificaciones para esa puerta? ¿Qu3 materiales?

### *Respuesta a la Pregunta N7:*

La partida 3.02 esta duplicada, 3sta se toma en cuenta en el 3rea de administraci3n. No considerar la partida en el centro de c3mputo.

## M3dulo 2 Niveles

### *Pregunta N8:*

Partida 1.02 Fascia en Exterior. Dar un detalle sobre esto.

### *Respuesta a la Pregunta N8:*

Deber3 usarse un material para exteriores, as3 como tabla roca para exteriores de 1/2” y de una altura de al menos 30 cm, incluyendo cortagotas.

### *Pregunta N9:*

Partida 2.01 Rotulaci3n. Proveer un plano de se3alizacion, cantidad y tipo.

### *Respuesta a la Pregunta N9:*

La partida 2.01 se refiere espec3ficamente a rotulaci3n de aulas, administraci3n, laboratorio, centro de c3mputo, salidas de evacuaci3n. En todas las 3reas especificadas deber3n instalarse r3tulos indicando el nombre del 3rea y la salida de emergencia (seg3n lo establecido en la Ley de Prevenci3n de Riesgos en los Lugares de Trabajo y sus reglamentos). Ejemplos:



Adem3s, en laboratorio deber3 rotularse, adicionalmente a las salidas, la estaci3n lavajos y ducha de emergencia (seg3n lo establecido en la Ley de Prevenci3n de Riesgos en los Lugares de Trabajo y sus reglamentos), ejemplo:



En la parte exterior de cada 1rea, con similar tipo de r3tulos, deber1 identificarse:  
Aula 1, Aula 2, Aula 3, Aula 4, Laboratorio de Ciencias, Bodega de Materiales (en Laboratorio de Ciencias), Aula de Inform1tica y Administraci3n Universidad en L1nea. Las medidas de dichos r3tulos deben medir como m1nimo 12 x 5 “.

*Pregunta N10:*

Partida 3.5.12 Fibra 3ptica dice que son 100 ml, seg1n plano IE-01 hay 40 mts. desde la Administraci3n a C3mputo. 1Estos 40 m ya van incluidos en la partida 3.5.12?

*Respuesta a la Pregunta N10:*

El total estimado es el especificado en el Plan de Oferta: 100 ml. Es decir que la especificaci3n del plano (40 m) no es la correcta.

### **Obras El3ctricas C3mputo**

*Pregunta N11:*

Partida 1.3.2 Instalaciones de Aires. Hay algunos datos que difieren al comparar los planos con el plan de oferta, por ejemplo lo del SEER. 1Que prevalece lo del plano o lo del plan de oferta?

*Respuesta a la Pregunta N11:*

Prevalece lo especificado en el Plan de Oferta.

### **SEDE EN SANTA ROSA DE LIMA**

#### **Laboratorio de Ciencias y Bodega de Qu1micos**

*Pregunta N12:*

Partida 1.01 Rehabilitaci3n de Muebles. 1Qu1 abarca la protecci3n del sistema hidr1ulico? 1Lleva gavetas este mueble? 1La instalaci3n hidr1ulica y el3ctrica c3mo ser1? O 1es similar? 1Tal vez pudieran dar un detalle de donde se indiquen sus medidas entre otros?

*Respuesta a la Pregunta N°12:*

Los muebles a remodelar no incluyen gavetas. La protección del sistema hidráulico se refiere a que, como parte de la adecuación de los muebles existentes, no se cause daño a las tuberías hidráulicas que no serán reemplazadas. La instalación hidráulica será similar a la existente.

*Pregunta N°13:*

Partida 1.03 Ducha con Lavajos ¿Tienen especificaciones sobre la tubería a instalar?

*Respuesta a la Pregunta N°13:*

Tanto la ducha como la estación lavajos se espera que cumplan con la norma ANSI Z358.1-2009.

**Aula 24**

*Pregunta N°14:*

Partida 1.01 Señalización. Proveer plano de señalización.

*Respuesta a la Pregunta N°14:*

Ver respuesta anterior a pregunta sobre partida 2.01 Rotulación, Modulo 2 niveles en Usulután.

Atentamente,

Área de Operaciones  
Organización de Estados Iberoamericanos  
Para la Educación, la Ciencia y la Cultura.